



REGERINGSKANSLIET

SLUTLIG
Kommenterad
dagordning

2005-01-17

Jordbruksdepartementet

EU-nämnden
Miljö- och jordbruksutskottet
Kopia: UD/EU-enheten
Riksdagens Kammarkansli

Kommenterad dagordning inför Jordbruks- och fiskerådet den 24 januari 2005

1. Godkännande av den preliminära dagordningen

2. Godkännande av A-punktlistan

3. Ordförandeskapets arbetsprogram

– information från ordförandeskapet

Bakgrund

Enligt det arbetsprogram som lagts fram kommer Luxemburg under sitt ordförandeskap fortsätta arbetet med att förbättra lagstiftningen inom EU när det gäller såväl djurhälsa och djurskydd som folkhälsa. Baserat på de erfarenheter medlemsländer har vad gäller problem med samexistens mellan GMO grödor och konventionella grödor kommer en debatt att hållas i rådet under våren.

Ordförandeskapet kommer att fortsätta att befästa och försvara den europeiska jordbruksmodellen baserad på ett konkurrenskraftigt, hållbart och multifunktionellt jordbruk spridd över hela unionen, även i de mindre gynnade regionerna.

Luxemburg kommer också att under sitt ordförandeskap verka för att förordningen om landsbygdsutveckling antas så snart som möjligt i linje med diskussionerna om nästa finansiella perspektiv. Ordförandeskapet avser också, när väl WTO:s ståndpunkt är klar, föra diskussionen om reformen av sockersektorn framåt, och anser att det i detta arbete är

viktigt att ta hänsyn till intressen från dels den europeiska sockersektorns, dels producenter från tredje världen. Andra lagförslag som kan bli aktuella under ordförandeskapet är förändringar i marknadsordningen för vin och marknadsordningar för frukt- och grönt. Internationellt kommer förhandlingarna inom WTO att fortsätta.

Under våren kommer arbetet med att reformera den gemensamma fiskeripolitiken fokusera på utvecklingen av ett hållbart fiske dels genom olika förvaltningsåtgärder, dels genom etablerandet av EU:s fiskerikontrollmyndighet.

4. (ev.) Förslag till rådets beslut om ett avtal mellan EU och USA resp Thailand i artikel XXVIII-förhandlingarna gällande ris.

Dokumentbeteckning

Det finns inga dokument till dagordningspunkten.

Rättslig grund

Artikel 133 i fördraget.

Bakgrund

Kommissionen fick i samband med CAP-reformen mandat att omförhandla importtullen för ris från Thailand, USA, Indien och Pakistan. Syftet var att införa en ny tull i samband med ikraftträdandet av CAP-reformen på risområdet den 1 september 2004.

På ministerrådet den 19 juli 2004 togs beslut om den överenskommelse som då uppnåtts mellan EU respektive Indien och Pakistan. Ingen överenskommelse hade dock nåtts med USA och Thailand. Trots detta beslutades att tullsatsen för råris skall vara 65 euro per ton, för slipat ris 175 euro per ton, för alla fyra länder. För basmatiris fastställdes tullen till noll. Sverige röstade mot kommissionens förslag. Dels eftersom ingen förhandlingslösning vid det läget hade uppnåtts med Thailand och USA, dels eftersom tullnivåerna ansågs ligga på en för hög nivå.

Förhandlingarna med USA och Thailand har fortsatt efter beslutet på rådet i juli med dessa länder då de inte accepterat de gällande tullsatserna. USA har hotat med att införa strafftullar på europeiska varor. Hotet är för närvarande tillbakadraget eftersom förhandlingar pågår.

Förslag till svensk ståndpunkt

Sverige eftersträvar en lösning som innebär att de prissänkningar som genomförts i samband med reformen av marknadsordningen för ris kommer konsumenterna till godo. Reformen av marknadsordningen innebär att risproducenterna i EU kompenseras för prissänkningarna i

form av såväl kopplat som frikopplat stöd. Ett av reformens syften var också att minska handelsstörande stöd. Sverige förespråkar därför nolltull men kan stödja att förhandlingarna med berörda parter fortskrider och att en lösning uppnås. Sverige anser även att exporterande u-länder bör få ökat marknadstillträde.

Sverige anser således att kommissionen i möjligaste mån bör se till att finna en snar lösning i förhandlingarna med USA och Thailand.

Frågan har tidigare varit uppe för behandling i EU-nämnden den 16 juli 2004 inför rådsbeslutet den 19 juli.

5. Socker Balkan – Förslag till ändring av rådets förordning (EG) nr 2007/2000 – Förslag till rekommendation från kommissionen till rådet om bemyndigande för kommissionen att inleda förhandlingar med Kroatien och Makedonien.

– *Antagande*

Dokumentbeteckning

Dok. 14199/04 COWEB 214 WTO 125 AGRI 282 (*förslag till ändring av rådsförordning 2007/2000*)

Dok. 14249/04 COWEB 217 AGRI 285 WTO 126 (*förslag till rådet från KOM om att få mandat att inleda förhandlingar om importkvoter för Kroatien och Makedonien*) *Dokumentet är hemligt.*

Rättslig grund

Artikel 133 i fördraget.

Bakgrund

För närvarande har balkanländerna möjlighet att exportera inhemskt producerat socker tullfritt till EU. Tullbefrielsen har inneburit att länderna exporterar inhemskt producerat socker till EU samtidigt som de importerar socker för egen konsumtion. Kommissionen har sett att importen av socker till EU från några av länderna har ökat markant de senaste åren och önskar därför införa tullkvoter för dessa länder. Skälen till kommissionens förslag är att de anser att den höga exporten av socker från länderna minskar deras möjligheter att bygga upp sina egna ekonomier inför ett framtida EU-medlemskap.

Kommissionen föreslår även att rådet skall ge kommissionen mandat att inleda förhandlingar med Kroatien och Makedonien om att införa tullkvoter.

Förslag till svensk ståndpunkt

Det finns en bakomliggande problematik i frågan då det i flera fall är utlandsägda företag i de berörda länderna som är de som vinner på exporten snarare än de inhemska sockerproducenterna. Sverige anser

dock att de argument som kommissionen hitintills framfört för införandet av tullkvoter inte är tillräckliga. Kommissionens förslag innebär en begränsning av nuvarande avtal som inte ligger i linje med Sveriges generella position om frihandel. Sverige anser att importen från balkanländerna kan sätta press på kommissionen inför diskussionen om sockerreformen. En genomgripande reform av sockersektorn bör också innebära att behovet av tullkvoter upphör. Ett införande av tullkvoter för balkanländerna skulle också strida mot vår hållning till MUL-ländernas önskemål om tullkvoter när det gäller EBA-avtalet ("Allt utom Vapen"), vilket Sverige är emot.

Frågan har inte tidigare varit uppe för behandling i EU-nämnden.

För mer information, se bilaga 1.

6. Ordförandeskapets information om mötet med ministrarna från de sockerproducerande AVS-länderna och länderna inom initiativet "Allt utom vapen"

– Information från ordförandeskapet

Dokumentbeteckning

Det finns inga dokument till dagordningspunkten.

Rättslig grund

Artikel 133 i fördraget.

Bakgrund

I samband med rådet kommer ett informellt ministermöte hållas med ministrar från AVS-länder (afrikanska, västindiska och stillahavsländer) och MUL-länder (mindre utvecklade länder). Diskussionen förväntas handla om sockerreformens effekter på ländernas nuvarande avtal.

Förslag till svensk ståndpunkt

Sverige anser det angeläget och positivt att kommissionen planerar att diskutera sockerreformens effekter med berörda länder. De AVS- och MUL-länder som är konkurrenskraftiga i sockersektorn skall ha möjlighet att fortsätta utveckla sektorn. Å andra sidan skall de länder som inte är konkurrenskraftiga och som har behov av det få möjlighet att diversifiera sin produktion.

Frågan har inte tidigare varit uppe för behandling i EU-nämnden.

7. Läget i de länder i Sydostasien som drabbades av naturkatastroferna den 26 december 2004, särskilt när det gäller fiskesektorn

– Information från ordförandeskapet och kommissionen

Dokumentbeteckning

Saknas

Rättslig grund

-

Bakgrund

Kommissionen väntas informera om pågående internationella ansträngningar för att bedöma effekterna av tsunamikatastrofen på den småskaliga fiskesektorn och kustsamhällena i drabbade områden i Asien samt om resultat av dessa ansträngningar. Eventuellt kommer kommissionen att redogöra för en hemställan till FAO:s generaldirektör att identifiera kort- och medelfristiga återuppbyggnadsåtgärder mot bakgrund av en bedömning av effekterna med sikte på diskussion och beslut vid FAO:s fiskeriministermöte 12 mars 2005. Likaså kan kommissionen tänkas informera om eventuell beredskap att ställa resurser till förfogande.

Förslag till svensk ståndpunkt

Sverige instämmer i behovet av skyndsamt information om katastrofens effekter på fisket och kustsamhällena. Sverige välkomnar dessutom ett utnyttjande av FAO:s sakkunskap både avseende bedömningar av effekterna och återuppbyggnadsarbetet i enlighet med internationell kompetensfördelning.

8. Övriga frågor

– organisation av framtida arbete